Российская Федерация

Республики Хакасия
Таштыпский район

Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

Р Е Ш Е Н И Е

28 марта  2012года.                                          с. Таштып                                        №  18
О внесении дополнений и изменений в

решение Совета депутатов

муниципального образования

Таштыпский сельсовет от 17.03.2006г.

 № 40 «Об утверждении  Правил
благоустройства и санитарного содержания территории

муниципального образования Таштыпский  сельсовет»

Руководствуясь ч.2 ст.14.1  Федерального закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;  Законом Республики Хакасия «Об административных правонарушениях», от 17 декабря 2008 года  № 91-ЗРХ;  ст.27  Устава муниципального образования Таштыпский сельсовет, Совет депутатов Таштыпского сельсовета  РЕШИЛ:

  1). Внести дополнения  и изменения в  решение Совета депутатов муниципального образования  Таштыпский сельсовет от  17.03.2006г. № 40  от 17 марта 2006 года  ««Об утверждении  Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Таштыпский  сельсовет»:
1.
Дополнить главу 2 статьей 4А «Полномочия органов местного самоуправления»  «Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территорий муниципального образования.
Привлечение граждан  к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территорий муниципального образования следует осуществлять на основании постановления администрации муниципального образования».

2.
Дополнить статью 10 главы 3 пунктом 5 «Запрещается устраивать наливные помойки, разливать помои и нечистоты за территорией домов и улиц, выносить отходы производства и потребления на уличные проезды».
3.
Дополнить пункт 1 статьи 14, главы 4 абзацем 2 «Сооружения предприятий мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания необходимо размещать на территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах населенного пункта. Сооружения необходимо устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора, сооружения питания – туалетными кабинами (при отсутствии общественных туалетов на прилегающей территории в зоне доступности 200м)»;
и абзацем 3 «Не допускается размещение некапитальных нестационарных сооружений под козырьками вестибюлей, в арках зданий, на газонах, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), в охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, трубопроводов, а также ближе 10 метров от остановочных павильонов, 25 метров – от вентиляционных шахт, 20 метров – от окон жилых помещений, перед витринами торговых предприятий, 3 метра – от ствола дерева».
4.
Дополнить главу 4 статьей 15А «Размещение площадок» «На территории населенного пункта необходимо проектировать следующие виды площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, стоянок автомобилей. Размещение площадок в границах охранных зон зарегистрированных памятников культурного наследия и зон особо охраняемых природных территорий необходимо согласовывать с уполномоченными органами охраны памятников, природопользования и охраны окружающей среды.

!) Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до  границ детских площадок дошкольного возраста необходимо принимать не менее 10 м, младшего и среднего школьного возраста – не менее 20 м, комплексных игровых площадок – не менее 40  м, спортивно- игровых комплексов – не менее 100 м.
2) Расстояние от границы площадки отдыха до мест хранения автомобилей необходимо принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200, от стойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов городского пассажирского транспорта – не менее 50 м. Расстояние от окон жилых домов до границ площадок тихого отдыха необходимо устанавливать не менее 10 м, площадок шумных настольных игр – 25 м.
3) Расстояние от границ спортивной площадки до мест хранения легковых автомобилей необходимо принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон жилых домов необходимо принимать от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик   площадки.
4) Площадки для установки мусоросборников необходимо размещать от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстоянии не менее, чем 20 м, на участках жилой застройки – не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда.

5) Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных зданий принимается в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200».
5.
Дополнить главу 4 статьей 20А «Режимы работы осветительных установок» «1) В целях рационального использования электроэнергии и обеспечения визуального разнообразия среды населенного пункта  в темное время суток необходимо предусматривать следующие режимы работы осветительных установок:
- вечерний будничный режим, когда функционируют все стационарные установки функционального, архитектурного освещения и световые информации, за исключением праздничного освещения;

- ночной дежурный режим, когда в установках функционального, архитектурного освещения и световой информации может отключаться часть осветительных приборов, допускаемая нормами освещенности и распоряжениями местной администрации;
- праздничный режим, когда функционируют все стационарные и временные осветительные установки трех групп в часы суток и дни недели, определяемые администрацией населенного пункта;

- сезонный режим, предусматриваемый в рекреационных зонах для стационарных и временных установок функционального и архитектурного освещения в определенные сроки (зимой, осенью).

2) Включение всех групп осветительных установок независимо от их ведомственной принадлежности может производиться вечером при снижении уровня естественной освещенности до 20 лк. Отключение рекомендуется производить:

- установок функционального освещения – утром при повышении освещенности до 10 лк.; время возможного отключения части  уличных светильников при переходе с вечернего на ночной режим устанавливается администрацией населенного пункта;
- установок архитектурного освещения, в соответствии с решением местной администрации, которая для большинства освещаемых объектов назначает вечерний режим в зимнее и летнее полугодие до полуночи и часу ночи соответственно, на ряде объектов, например, на вокзале установки архитектурного освещения, могут функционировать от заката до рассвета;
- установок световой информации – по решению соответствующих ведомств или владельцев».
6.
Дополнить статью 23 главы 5 пунктом 5 «размещение средств наружной рекламы и информации на территории населенного пункта требуется производить согласно ГОСТ 52044».
7. Дополнить главу 6 статьей 24А «Основные типы и виды озеленения» «Основные типы озеленения и насаждений: массивы, группы, солитеры, живые изгороди, кулисы, боскеты, шпалеры, газоны, цветники, различные виды посадок (аллейные, рядовые, букетные и др.).
Виды озеленения:
- стационарное – посадка растений в грунт;

- мобильное – посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т.п.)».
8.
Дополнить пункт 2 статьи 26 главы 6 подпунктами:

 2.13 «Ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках»;
2.14 «Портить скульптуры, скамейки, ограды»;

2.15 «Производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений»;
2.16 «Устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных на эти цели»;

2.17 «Обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором»;

2.18 «складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений»;
2.19 «устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников»;
2.20 «Самовольная вырубка деревьев и кустарников».

В пункт 3 статьи 26 главы 6 внести дополнения в части «- новые посадки деревьев и кустарников при строгом соблюдении агротехнических условий, при согласовании со службами подземных коммуникаций…» после слова «коммуникаций» добавить «в зонах действия теплотрасс необходимо учитывать фактор прогревания почвы в обе стороны от оси теплотрассы на расстояние: интенсивного прогревания – до 2 м., среднего – 2-6 м., слабого – 6-10м., с учетом минимальных расстояний от зданий и сооружений;».
9.
Дополнить главу 6 статьей 26А «Ответственность за повреждение или уничтожение зеленых насаждений» «За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений и место посадок определяются администрацией муниципального образования. Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачисляется в бюджет муниципального образования».
10.
Дополнить подпункт 3 пункта 1 статьи 8 «Правил благоустройства территории муниципального образования Таштыпский сельсовет» словами «крышки люков смотровых колодцев, расположенных на территории пешеходных коммуникаций (в т.ч. уличных переходов) должны быть в одном уровне с покрытием прилегающей поверхности, в ином случае перепад отметок не превышающий 20мм, а зазоры между краем люка и покрытием тротуара – не более 15 мм».
2). Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (А.И. Салайдинова).

3).  Опубликовать настоящее  решение в Информационном бюллетене «Таштыпский  вестник».

4).  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

    Глава Таштыпского сельсовета                                                                А.А.Дьяченко

1
1